Nº 39, segunda-feira, 1 de março de 2010 153 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010030100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO No- 32400/2009-001/00
Nº DO PROCESSO: 63129.000024/2009-89 (Convite): Obra de
Construção da Garagem de Barcos do CEFAN. Contratante: CO-
MANDO DA MARINHA - Centro de Educação Física Almirante
Adalberto Nunes. Contratada: Construtora Rani Ltda., CNPJ:
08.568.907/0001-63. Objeto: Prorrogação de prazo de vigência da
Ordem de Execução de Serviço por 30 dias, até 09/04/2010. Fun-
damento legal: inciso II, § 1°, art.57 da Lei 8.666/93 VIGÊNCIA:
01/03/2010 a 09/04/2010. ASSINATURA: 01/02/2010.

S E C R E TA R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

BASE DE ABASTECIMENTO DA MARINHA
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATADA: SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE
SÁ LTDA.; Contratante: Base de Abastecimento da Marinha no Rio de
Janeiro; Espécie: Primeiro Termo Aditivo n° 71100/2009-002/01. Objeto:
Alteração do Preâmbulo, Cláusulas: Sexta, Sétima, Décima Primeira e Dé-
cima Segunda do Acordo Inicial, por haver necessidade de prorrogação por
mais 12 (doze) meses do Acordo Inicial. Data da Assinatura: 23/02/2010.
Prazo de Vigência: 24/02/2010 à 24/02/2011.

DIRETORIA DE FINANÇAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: Diretoria de Finanças da Marinha e o BANCO SANTAN-
DER BRASIL S.A. Espécie: Convênio nº 73000/2010-001/00, Objeto:
realizar o pagamento do pessoal da MB, através desse Banco, por meio
de crédito em conta, destinada ao registro e controle do fluxo de recursos.
Prazo de vigência: O presente Convênio entrará em vigor na data de sua
publicação em Diário Oficial da União e vigorará pelo prazo de 60 (ses-
senta) meses, contados a partir da data de assinatura do convênio.

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO
C U LT U R A L

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2010

Processo: Concorrência nº 1/2010; Contratante: antigo Serviço de Docu-
mentação da Marinha e atual Diretoria do Patrimônio Histórico e Docu-
mentação da Marinha. Objeto: Cessão de Uso de espaço físico da União
destinado a comercialização de produtos náuticos. A Comissão Perma-
nente de Licitação informa que na sessão pública realizada em 25/02/2010,
foram inabilitadas as seguintes empresas: BAZAR NOVA NAÇÕES LT-
DA - CNPJ: 04.380.641/0001-70 e CUTELARIA E BAZAR NAÇÕES
NOVAS LTDA - CNPJ: 10.866.280/0001-79. Foi aberto prazo recursal.
Nova Sessão em 08/03/2010 - 10h; Data da Assinatura 25/02/2010.

A COMISSÃO

DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE HIDROGRAFIA E NAVEGAÇÃO

GRUPAMENTO DE NAVIOS HIDROCEANOGRÁFICOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de emp resa para pretação de serviço
de revisão,com fo rnecimento dos sobressalentes necessários,desmo ntagem
do motor e substituição de peças e acess órios (com reparo da automação/mo-
nitoração)de u m motor de Combustão Principal (MCP),cujo Fabri cante é
MWM,com modelo TBD 441 V16,potência 2.4 00 BHP,900RPM do NF Al-
mirante Graça Aranha Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 01/03/2010 de
09h30 às 11h30 e de 13h30 às 15h30 . ENDEREÇO: Rua Barão de Jaceguay
S/N Ponta da Armação - NITEROI - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
01/03/2010 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propos-
tas: 15/03/2010 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Edital dispónivel no site w ww.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 26/02/2010) 751200-00001-2010NE000094

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de emp resa para prestação de
serviço de revisão geral (2.000)horas,com fornecimento dos sobressalent
es necessários,desmontagem do motor e substitui ção de peças e acessórios
de 2 (dois) motores d e Combustão auxiliar,cujo fabricante é MWM,com
modelo TBD 232 V12,1800 RPM,do Navio Faroleiro Almirante Graça
Aranha,seguindo o manual do fab ricante existente a bordo,conforme es-
pecificado no Termo de Referência,Anexo A DO EDITAL. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 01/03/2010 de 09h30 às 11h30 e de 13h30 às
15h30 . ENDEREÇO: Rua Barão de Jaceguay,s/n Ponta da Armação -
NITEROI - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 01/03/2010 às 09h30 no
site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 16/03/2010 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital está
disponível no site www.comprasnet.gov.br

RUSSLAN RANGEL PEREIRA
Capitão-de-Corveta

(SIDEC - 26/02/2010) 751212-00001-2009NE000094

DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 15/2009

Nº Processo: 63012.000269/2009-79. Contratante: Diretoria de Portos e
Costas - CNPJ Contratada: 40.432.544/0001-47; Contratada: Consórcio
Claro Amerciel. Objeto: Contratação de 40 assinaturas básicas de dados,
acesso à Internet Móvel Banda Larga. Fundamento Legal: Artigo 61, pa-
rágrafo único, Lei nº 8.666/93. Vigência: 14/12/2009 a 13/12/2010. Valor
total: R$ 57.552,00. Data da assinatura: 14/12/2009.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2010

Nº Processo: 630120192009-83. Contratante: COMANDO DA MARI-
NHA -. CNPJ Contratado: 33798026000186. Contratado : FUNDACAO
DE ESTUDOS DO MAR -. Objeto: Prestação dos Serviços de aperfei-
çoamen to, atualização e o preparo para as tarefas que exijam qualificações
especiais dos empregados d os órgãos e entidades reconhecidas como de
ativ idades correlatas da Marinha Mercante. Fundamento Legal: Inciso
VIII do art. 24 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 19/02/2010 a 31/12/2010.
Valor Total: R$2.650.000,00. Data de Assinatura: 19/02/2010.

(SICON - 26/02/2010) 752000-00001-2009NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 2/2009. Nº Processo: 63012021200952. Contratante:
COMANDO DA MARINHA -. CNPJ Contratado: 28717072000173.
Contratado : CASH COMERCIO E ASSES EM SOFTWARE- E
HARDWARE LTDA. Objeto: Prestação de serviços de manutenção e s
uporte do software SIMMAP (Sistema de Monitoram ento Marítimo das
Atividades de Petróleo). Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da nº LE
i 8.666/93 e demais legislações aplicaveis ao a ssunto. Vigência:
19/01/2010 a 18/01/2011. Valor Total: R$56.496,00. Data de Assinatura:
19/01/2010.

(SICON - 26/02/2010) 752000-00001-2009NE000001

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Contratante: Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro. Contratado: Éden Ga-
ses e Soldas Ltda. Pregão Eletrônico n° 12-0190/09-3. AF Material nº
ASRPM/09-049/00. Valor: R$ 7.446,60. Crédito Orçamentário: Projeto Z-
05.2203.01.00. Objeto: Portões. Data de Assinatura: 25/02/10. Prazo de
Execução: 02 dias.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro. Contratado: Fundação
de Estudos do Mar - FEMAR. Dispensa nº. 6-0307/05-4. Termo Aditivo
nº. 41.000/05-099/05. Objeto: Alteração da cláusula décima - segunda - da
verba, da cláusula décima -terceira - do preço, e a cláusula décima - sétima
- dos prazos do acordo inicial. Fundamento Legal: Art. 57, II - Lei
8666/93. Valor: R$ 2.715.649,16. Crédito Orçamentário: Projeto Z-05.
2203.01.00. Data de Assinatura: 25/01/10. Prazo de Execução: 365 dias.

DIRETORIA DE OBRAS CIVIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2010

Nº Processo: 63073000534200949. Contratante: COMANDO DA MA-
RINHA -. CNPJ Contratado: 06263083000198. Contratado : FORCA SO-
LUCOES INTEGRADAS LTDA. -. Objeto: Contratação de empresa para
prestação d e serviços de ascensoristas de elevador para o edifício Barão de
Ladário, situado na Rua Prime iro de Março, 118, Centro, Rio de Janeiro,
RJ. Fundamento Legal: 8666/93 Vigência: 01/02/2010 a 01/02/2011. Valor
Total: R$164.417,31. Data de Assinatura: 01/02/2010.

(SICON - 26/02/2010) 646000-00001-2010NE000016

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

RETIFICAÇÃO

No Edital do Processo Seletivo de Admissão às Escolas de
Aprendizes-Marinheiros (PSAEAM) em 2010, publicado no Diário Ofi-
cial da União nº 17, de 26 de janeiro de 2010, Seção 3, o período de
inscrições encontra-se prorrogado até o dia 08 de março de 2010.

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS

EXTRATO DE ADESÃO

Contratada: World Partners Soluções em Informática Ltda.; Contratante:
Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON; Espécie: Termo de
Adesão nº EGPN-43/2010-0021/00 à Ata de Registro de Preços nº
001/2009 do Pregão nº 001/2009 do Comando da Marinha - Policlínica
Naval Nossa Senhora da Glória; Objeto: Prestação de serviço de instalação
de infra-estrutura de cabeamento estruturado para rede de dados da Nova
Sede da EMGEPRON, com o fornecimento dos materiais necessários à
execução do serviço ; Prazo de Vigência: 22/02/2010 a 23/04/2010; Data
da Assinatura: 22/02/2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON; Con-
tratada: SAND Serviços Ltda.; CNPJ nº 32.554.743/0001-08: Espécie:
Termo Aditivo ao Contrato nº EGPN/2009-023/00; Objeto: Modificação
das cláusulas: Terceira (Dos Anexos), Décima (Do Preço), Décima Pri-
meira (Do Pagamento) e Décima Quarta (Das Garantias) do Contrato Ini-
cial; Valor Global R$ 12.987.134,00; Prazo de execução: 24/02/2010 a
16/04/2010; Data de assinatura: 24/02/2010.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 80/2009

A EMGEPRON torna público que foi homologado pel o Diretor-
Presidente, nos termos do inciso XXII do artigo 4¨, da Lei n¨ 10.520/02, a
adjudicaç ão promovida pela Pregoeira, do Pregão nº 080/2 080/2009, a
favor da empresa vencedora: Empresa Brasileira de Telecomunicações
S/A., CNPJ 33.5 30.486/0001-29 dos grupos 01 e 02 no valor tota l de R$
148.767,82(cento e quarenta e oito mil , setecentos e sessenta e sete reais e
oitenta e dois centavos)

LILIAN BITTENCOURT FERNANDES
Pregoeira

(SIDEC - 26/02/2010)

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2010

Objeto: Prestação de serviço de ampliação do pr édio da Administração
para novas salas e fisiot erapia, com demolições, execução de estruturas,
execução de alvenarias, execução de revestimen tos de teto, piso e parede,
execução de cobertu ra, execução de instalações elétricas e hidross ani-
tárias, instalação de aparelho de ar condici onado do tipo split entre outros
serviços. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 01/03/2010 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00 .ENDEREÇO: Www.emgepron.mar.mil.br ou
www.emgepr on.com.br Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: 31/03/2010 às 10h00 . Endereço: Ilha das Cobras, Ed. 08 - 3º
andar - Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro - AMRJ Centro - Rio de
Janeiro - RJ - RIO DE JANEIRO - RJ

MARCO ANTONIO COSTA OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 26/02/2010)

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 2, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010
EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS - EMGEPRON

A Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON
torna pública a realização de Concurso Público para preenchimento
de vagas em cargos/especialidades existentes e formação de cadastro
de reserva destinado a viabilizar futuros ingressos nos cargos/es-
pecialidades constantes do Anexo I, mediante as condições estabe-
lecidas neste edital.

1. DA EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONCURSO
PÚBLICO

1.1. Concurso Público será regido por este edital e executado
pela Empresa de Seleção Pública e Privada Ltda. - ESPP, com sede na
Av. Dr. José Maciel, 560, Jd. Maria Rosa, Taboão da Serra, SP - CEP
06763-280.

1.2. Concurso Público terá caráter eliminatório e classifi-
catório, por meio de Provas Objetivas, Práticas e de Títulos, a serem
realizadas pela ESPP, conforme Edital e Anexo I.

1.3. As provas serão realizadas nas cidades do Rio de Janeiro
- RJ, São Paulo - SP e Sorocaba- SP.

2. DOS CARGOS/ESPECIALIDADES
2.1.Os cargos/especialidades disponíveis, número de vagas,

cadastro de reserva ou vagas destinadas a Portadores de Necessidades
Especiais (PNE), local da vaga, tipos de provas, salários e os re-
quisitos míninos, estão discriminados no Anexo I deste Edital.

2.2. O vínculo trabalhista dos convocados será o da Con-
solidação das Leis do Trabalho - CLT.

2.3. Os cargos/especialidades de que trata este Edital não
originam quaisquer vantagens, direitos, benefícios ou estabilidade
atribuídos a servidores públicos ocupantes de cargos ou função pú-
blica.

2.4. O candidato aprovado neste Concurso Público não terá
direito à contratação automática, a qual se dará a critério da EM-
GEPRON.

2.5. Em caso de eventual contratação, os benefícios for-
necidos pela EMGEPRON serão:

a) alimentação contributária;
b) seguro de vida em grupo, contribuitário;
c) plano de assistência médico-social (PAMSE), próprio da

Empresa, em caráter opcional e contributário para o empregado e seus
dependentes;

d) convênios para descontos em instituições de ensino su-
perior, escolar e pré-escolar para o empregado e seus dependentes;
e

e) demais benefícios previstos em lei.
3. DAS VAGAS E DO CADASTRO DE RESERVA
3.1. Farão parte das vagas existentes e do cadastro de reserva

os candidatos aprovados nas provas Objetivas, Práticas e de Títulos,
conforme o caso, de acordo com os critérios estabelecidos no item 10
deste Edital.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-03-01T07:16:57-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial